
  

 
PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
CONTROLADORIA GERAL DA CÂMARA - CGC 

 

 

    PARECER Nº 20220006.2 – Pregão Eletrônico n. 019/2021 - CMS         Página 1 de 2 
 

 

 

I - INTRODUÇÃO 

 

 Trata-se da análise do processo Pregão Eletrônico nº 019/2021 – CMS, cujo objeto pretendido é 

contratação de empresa para futura aquisição de materias de construção, hidráulicos e elétricos dos itens 

remanescentes do pregão nº 015/2021, destinados a pequenos reparos para atender as necessidades da Câmara 

Municipal de Santarém - CMS, a documentação está arquivada PASTA III A-Z devidamente numerada fls. 

601 - 743, da própria Câmara e deu entrada nesta Controladoria no dia 30/11/2022, às 9h29 através do Memo. 

nº. 155/2022 – LICITAÇÃO - CMS. 

 

II – DA ANÁLISE DO PROCESSO 

NA FASE EXTERNA: O processo foi instruído com base na Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/1993 e suas 

alterações, contendo os seguintes documentos: 

 

VOLUME III 

 

 Memo nº 53/2022 –Licitação para Controladoria solicitando parecer, fl. 689;  

 Parecer do controle Interno nº20220006.1 CGC de 10/2/2022, fls. 690 – 692; 

 Termo de homologação pelo ordenador, fls. 292 – 697; 

 Aviso de resultado de licitação em 14/2/2022, fl. 698; 

 Certidão de afixação e divulgação de resultado em 14/20/2022, fl. 699; 

 Publicação no Diário Oficial dos municípios do Estado do Pará n° 2930 de 14/2/2022, fl.700; 

 Foto do mural de aviso da Camara em 14/20/2022, fl. 701; 

 Email de encaminhamento de resultado para o site para publicação, fl. 702; 

 Ata de registro de preço nº 014/2022 - COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA assinada em 

8/3/2022, fls. 703 – 709; 

 Publicação do Extrato de ata nº 014/2022 em 25/11/2022, no Diário Oficial dos municípios do Estado do 

Pará n° 3128 em 25/11/2022, fl. 710; 

PARECER DO CONTROLE INTERNO Nº 20220006.2 - CGC  

INTERESSADO Câmara Municipal de Santarém 

PROCESSO ADMINISTRATIVO  043/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº Pregão Eletrônico nº 019/2021 - CMS 

ORDENADOR DE DESPESA Ronan Manuel Liberal Lira Junior 

PREGOEIRA Vanessa Gomes Almeida 

OBJETO 

Registro de preços para contratação de empresa para futura aquisição 

de materiais de construção, hidráulicos e elétricos dos itens 

remanescentes do pregão nº 015/2021, destinados a pequenos reparos 

para atender as necessidades da Câmara Municipal de Santarém - 

CMS. 

CONTRATADAS COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA Contrato nº 30/2022 

 COELHO E MATINS LTDA Contrato n° 029/2022 

PERÍODO DE VIGENCIA  12 meses  

FISCAL DO CONTRATO Maysa Lopes Fernandes e Raimundo de Sales Costa 



  

 
PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
CONTROLADORIA GERAL DA CÂMARA - CGC 

 

 

    PARECER Nº 20220006.2 – Pregão Eletrônico n. 019/2021 - CMS         Página 2 de 2 
 

 Extrato da Ata nº 14/2022 - COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA em 8/3/2022, fl. 710 –A; 

 Certidão de afixação e divulgação de extrato de ata nº 14/2022, fl. 710 – B; 

 Ata de registro de preço nº 013/2022 - COELHO E MATINS LTDA assinada em 8/3/2022, fls. 711 – 

717; 

 Publicação do Extrato de ata nº 013/2022 em 25/11/2022, no Diário Oficial dos municípios do Estado do 

Pará n° 3128 em 25/11/2022, fl. 718; 

 Extrato da Ata nº 13/2022 – COELHO E MATINS LTDA em 8/3/2022, fl. 718 –A; 

 Certidão de afixação e divulgação de extrato de ata nº 13/2022, fl. 718 – B; 

 Contrato nº 29/2022 - COELHO E MATINS LTDA, fls. 719 – 729; 

 Extrato do contrato nº 029/2022 no Diário Oficial dos municípios do Estado do Pará n° 3128 em 

25/11/2022, fl. 730; 

 Extrato d Contrato nº 29/2022 – COELHO E MATINS LTDA em 19/4/2022, fl. 730 –A; 

 Certidão de afixação e divulgação de extrato de contrato nº 29/2022, fl. 730 – B; 

 Contrato nº 30/2022 – COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA, fls. 731 – 741; 

 Extrato do contrato nº 030/2022 no Diário Oficial dos municípios do Estado do Pará n° 3128 em 

25/11/2022, fl. 742; 

 Extrato de Contrato nº 30/2022 – COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA em 19/4/2022, fl. 

743; 

 Certidão de afixação e divulgação de extrato de contrato nº 30/2022, fl. 744. 

 

III - DO PARECER 

 

 Em análise aos autos do Pregão Eletrônico Nº 019/2021 – CMS verificou-se que tanto as Atas 

quanto o contratos foram assinado em Março e Abril, sendo já intempestivo sua inserção no TCM PA. 

Recomenda-se: que as peças sejam inseridas no Mural de Licitação do TCM/PA e sítio da Câmara– Portal 

da Transparência.  

 

É o relatório.  

Santarém (PA), 30 de Novembro de 2022. 

 

 

 

Rosidelma Cerqueira de Sousa dos Santos 

Controladora da Câmara Municipal de Santarém 

Portaria nº 033/2019- DAF- DRH  


		2022-11-30T11:10:40-0300
	ROSIDELMA CERQUEIRA DE SOUSA DOS SANTOS:65291450282




